
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

 

От 07.12.2010 № 3356 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2010 № 635 «Об 

утверждении долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Модернизация 

жилищно-коммунального комплекса и 

инженерной инфраструктуры 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2010-2012 годы» 
 

В целях финансового обеспечения средствами бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа инвестиционной программы 

МУП «Петропавловский водоканал» на 2010-2015 годы 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.03.2010 № 635 «Об утверждении долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Модернизация жилищно-

коммунального комплекса и инженерной инфраструктуры Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2010-2012 годы» (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1.1. раздел 1 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

1.2. пункт 3 раздела 2 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2; 

1.3. раздел 3 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3. 

2. Департаменту экономической и бюджетной политики 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа                

(О.С. Чубкова) обеспечить финансирование программных мероприятий в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию. 

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета городского хозяйства Петропавловск-Камчатского 

городского округа А.В. Кошкарѐва. 

 

Первый заместитель Главы 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа С.Г. Кондрашин  



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 07.12.2010 № 3356 

 

Раздел 1. Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса и инженерной 

инфраструктуры Петропавловск-Камчатского городского округа  

на 2010-2012 годы» 
 

Наименование 

Программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса 

и инженерной инфраструктуры Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2010-2012 годы» 

(далее – Программа). 
 

Основание для 

разработки 

Программы 

- постановление Правительства Камчатского края от 

25.12.2009 № 500-П «О долгосрочной краевой 

целевой программе «Модернизация жилищно-

коммунального комплекса и инженерной 

инфраструктуры Камчатского края на 2010-2012 

годы»; 

- распоряжение администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 22.10.2009 № 486-р 

«О разработке проекта муниципальной целевой 

программы «Модернизация жилищно-коммунального 

комплекса и инженерной инфраструктуры 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 

2010-2012 годы». 
 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Разработчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Исполнители 

Программы 

- Комитет городского хозяйства Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- Департамент градостроительства и земельных 

отношений Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

- Муниципальное унитарное предприятие 

«Петропавловский водоканал»; 



 

- Государственное унитарное предприятие 

«Камчатсккоммунэнерго» (по согласованию). 
 

Цель Программы - повышение качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

- снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры. 
 

Задачи Программы - модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- снижение издержек производства и себестоимости 

услуг предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства; 

- получение информации о состоянии недвижимого 

имущества Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Целевые показатели 

Программы 

- длина проложенных сетей водоснабжения – 0,97 км; 

- протяженность модернизированных сетей 

теплоснабжения – 15 км; 

- протяженность отремонтированного ограждения зон 

санитарной охраны водозаборов – 11 310 п.м.; 

- количество объектов недвижимости, прошедших 

регистрацию права хозяйственного ведения – 69 шт. 
 

Срок реализации 

Программы 
 

Срок реализации программы – 2010-2012 годы. 

Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

Программа включает в себя реализацию мероприятий 

по следующим разделам: 

Раздел 1. Технические мероприятия, в том числе 

подразделы: 

- энергосбережение; 

- питьевая вода; 

- государственный технический учѐт и техническая 

инвентаризация объектов жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Раздел 2. Инвестиционные мероприятия. 
 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объѐм финансирования Программы составляет 

681 417,0 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет – 117 744,0 тыс. рублей; 

- краевой бюджет – 280 638,5 тыс. рублей; 

- бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа – 123 991,3 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники – 159 043,2 тыс. рублей. 

 



 

Прогноз ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

- повышение эффективности, качества жилищно-

коммунального обслуживания; 

- надежность работы инженерных систем 

жизнеобеспечения; 

- комфортность и безопасность условий проживания 

населения Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Контроль за 

выполнением 

Программы 

Контроль за выполнением Программы осуществляет 

администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 07.12.2010 № 3356 

 

Раздел 2. Общие положения и обоснование Программы 

 

3. Мероприятия по реализации Программы 

с источниками финансирования 

 

Реализация Программы предусматривает мероприятия, 

обеспечивающие решение поставленных задач по модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Мероприятия (не требующие разработки проектно-сметной 

документации) направлены на решение вопросов по улучшению работы 

систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения путем установки 

приборов учета, ремонта и замены изношенных инженерных сетей, замены 

устаревшего оборудования, технического учета и инвентаризации 

муниципального жилищного фонда и передаточных устройств. 
 

3.1.Теплоэнергетика 

Для улучшения работы системы теплоснабжения будут произведены 

работы по: 

- замене трубопроводов на аварийных участках тепловых сетей              

ГУП «Камчатсккоммунэнерго», L = 15 км; 

- прокладке тепловых сетей ОАО «Камчатскэнерго» от ул. Максутова 

до ЦТП по ул. Ленинградской (I очередь строительства). 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 153 895,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 10 390,0 тыс. рублей; 

- за счет средств краевого бюджета – 61 251,5 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 15 878,3 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 66 375,2 тыс. рублей 
 

3.2. Водоснабжение 

Для улучшения работы системы водоснабжения будут произведены 

работы по: 

- прокладке новых сетей водоснабжения; 

- приобретению и монтажу установок по обеззараживанию воды на 

малых насосных станциях в удаленных поселках; 

- ремонту и устройству ограждений зон санитарной охраны 

водозаборов и РЧВ; 

- устройству водопроводных камер с установкой регуляторов давления; 

- техническому учету и инвентаризации объектов водоснабжения; 



 

- строительству новых водопроводов (район Юг-I Копай-город,        

пос. Халактырка); 

- автоматизации и модернизации оборудования водопроводных 

насосных станций; 

- установке резервных источников электроснабжения на объектах  

МУП «Петропавловский водоканал». 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 166 590,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 9 054,0 тыс. рублей; 

- за счет средств краевого бюджета – 53 387,0 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 25 600,0 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 78 549,0 тыс. рублей 
 

3.3. Водоотведение и очистка сточных вод 

Для улучшения работы системы водоотведения будут произведены 

работы по: 

- техническому учету и инвентаризации объектов водоотведения; 

- модернизации системы водоотведения. 

Объем финансирования за счет средств всех источников 

финансирования составит 32 289,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств бюджета городского округа – 19 170,0 тыс. рублей; 

- за счет внебюджетных источников – 14 119,0 тыс. рублей. 
 

3.4. Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов 

Для решения проблем с утилизацией твердых бытовых отходов будут 

произведены работы по строительству полигона с комплексом по 

сортировке, переработке и захоронению твердых бытовых отходов в районе 

автодороги в п. Радыгино. 

На данный объект объем финансирования составит 327 643,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

- за счет средств федерального бюджета – 98 300,0 тыс. рублей; 

- за счет средств краевого бюджета – 166 000,0 тыс. рублей; 

- за счет средств бюджета городского округа – 63 343,0 тыс. рублей. 

 



 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 07.12.2010 № 3356 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

 

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

С
р
о
к
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
 

Исполнители  

мероприятий 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) Источник 

финансирования 

всего 
в том числе по годам 

2010 2011 2012 

Раздел 1. Технические мероприятия 

Подраздел «Энергосбережение» 

1.1 
Замена трубопроводов на аварийных участках 

тепловых сетей, L = 15 км 

2010-

2012 

ГУП «Камчатск-

коммунэнерго» 

89 255,0 25 700,0 29 555,0 34 000,0 Всего, в том числе: 

19 066,5  8 866,5 10 200,0 краевой бюджет 

3 813,3  1 773,3 2 040,0 местный бюджет 

66 375,2 25 700,0 18 915,2 21 760,0 
внебюджетные 

источники 

1.2 
Прокладка сети водоснабжения от ул. Елизовское 

шоссе до котельной «11 км» 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

751,0 751,0   Всего, в том числе: 

751,0 751,0   
внебюджетные 

источники 

1.3 
Прокладка сети водоснабжения от ВНС «Школьная» 

до ВНС «Кабан-ручей» с установкой частотного 

регулятора 

2010 
МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

701,0 701,0   Всего, в том числе: 

354,0 354,0   краевой бюджет 

347,0 347,0   
внебюджетные 

источники 

1.4 
Прокладка сети водоснабжения от 3-й зоны до           

ВНС «Ленинградская» 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

315,0 315,0   Всего, в том числе: 

60,0 60,0   местный бюджет 

255,0 255,0   
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   91 022,0 27 467,0 29 555,0 34 000,0  



 

 краевой бюджет   19 420,5 354,0 8 866,5 10 200,0  

 местный бюджет   3 873,3 60,0 1 773,3 2 040,0  

 внебюджетные источники   67 728,2 27 053,0 18 915,2 21 760,0  

Подраздел «Питьевая вода» 

1.5 

Приобретение и монтаж установок по 

обеззараживанию воды на малых насосных станциях 

в удаленных поселках 

2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

2 500,0 2 500,0   Всего, в том числе: 

2 500,0 2 500,0   
внебюджетные 

источники 

1.6 
Ремонт ограждения зоны санитарной охраны 

водозабора со скважинами северного промузла 8 км 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

3 200,0 3 200,0   Всего, в том числе: 

179,0 179,0   краевой бюджет 

40,0 40,0   местный бюджет 

2 981,0 2 981,0   
внебюджетные 

источники 

1.7 
Ремонт и устройство ограждений зон санитарной 

охраны водозаборов и РЧВ 

2011-

2012 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

30 200,0  22 850,0 7 350,0 Всего, в том числе: 

9 060,0  6 855,0 2 205,0 краевой бюджет 

1 812,0  1 371,0 441,0 местный бюджет 

19 328,0  14 624,0 4 704,0 
внебюджетные 

источники 

1.8 
Устройство водопроводных камер с установкой 

регуляторов давления 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

782,0 782,0   Всего, в том числе: 

782,0 782,0   
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   36 682,0 6 482,0 22 850,0 7 350,0  

 краевой бюджет   9 239,0 179,0 6 855,0 2 205,0  

 местный бюджет   1 852,0 40,0 1 371,0 441,0  

 внебюджетные источники   25 591,0 6 263,0 14 624,0 4 704,0  

Подраздел «Государственный технический учет и техническая инвентаризация объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

1.9 
Технический учет и инвентаризация объектов 

водоснабжения 

2010-

2012 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

22 840,0 3 000,0 12 480,0 7 360,0 Всего, в том числе: 

5 864,0 164,0 3 600,0 2 100,0 краевой бюджет 

2 020,0 40,0 1 200,0 780,0 местный бюджет 

14 956,0 2 796,0 7 680,0 4 480,0 
внебюджетные 

источники 



 

1.10 
Технический учет и инвентаризация объектов 

водоотведения 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

2 000,0 2 000,0   Всего, в том числе: 

2 000,0 2 000,0   
внебюджетные 

источники 

 Итого по Подразделу, в том числе:   24 840,0 5 000,0 12 480,0 7 360,0  

 краевой бюджет   5 864,0 164,0 3 600,0 2 100,0  

 местный бюджет   2 020,0 40,0 1 200,0 780,0  

 внебюджетные источники   16 956,0 4 796,0 7 680,0 4 480,0  

 Всего по Разделу, в том числе:   152 544,0 38 949,0 64 885,0 48 710,0  

 краевой бюджет   34 523,5 697,0 19 321,5 14 505,0  

 местный бюджет   7 745,3 140,0 4 344,3 3 261,0  

 внебюджетные источники   110 275,2 38 112,0 41 219,2 30 944,0  

Раздел 2. Инвестиционные мероприятия 

2.1 

Тепловые сети от ул. Максутова до ЦТП по                   

ул. Ленинградской в городе Петропавловске-

Камчатском I очередь строительства 

2011-

2012 

Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

64 640,0  30 000,0 34 640,0 Всего, в том числе: 

10 390,0   10 390,0 
федеральный 

бюджет 

42 185,0  24 000,0 18 185,0 краевой бюджет 

12 065,0  6 000,0 6 065,0 местный бюджет 

2.2 
Водоснабжение района Юг-I Копай-город в            

городе Петропавловске-Камчатском 

2011-

2012 

Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

57 780,0  27 600,0 30 180,0 Всего, в том числе: 

9 054,0   9 054,0 
федеральный 

бюджет 

37 930,0  22 080,0 15 850,0 краевой бюджет 

10 796,0  5 520,0 5 276,0 местный бюджет 

2.3 

Полигон с комплексом по сортировке, переработке и 

захоронению твердых бытовых отходов в районе 

автодороги в п. Радыгино города Петропавловска-

Камчатского 

2011-

2012 

Департамент 

градостроительства 

и земельных 

отношений 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

327 643,0  156 615,0 171 028,0 Всего, в том числе: 

98 300,0  47 000,0 51 300,0 
федеральный 

бюджет 

166 000,0  82 200,0 83 800,0 краевой бюджет 

63 343,0  27 415,0 35 928,0 местный бюджет 

2.4 
Строительство водопровода от ул. Солнечной до          

ул. Невской пос. Халактырка 
2010 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

1 811,0 1 811,0   Всего, в том числе: 

1 811,0 1 811,0   
внебюджетные 

источники 

2.5 Автоматизация и модернизация оборудования 2011- МУП «Петропав- 34 838,0  22 838,0 12 000,0 Всего, в том числе: 



 

водопроводных насосных станций 2012 ловский водо-

канал» 34 838,0  22 838,0 12 000,0 
внебюджетные 

источники 

2.6 
Установка резервных источников электроснабжения 

на объектах водоснабжения 

2011-

2012 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

10 872,0  10 872,0  Всего, в том числе: 

10 872,0  10 872,0  местный бюджет 

2.7 Модернизация системы водоотведения 
2011-

2012 

МУП «Петропав-

ловский водо-

канал» 

72 648,0  31 289,0  Всего, в том числе: 

19 170,0  19 170,0  местный бюджет 

53 478,0  12 119,0  
внебюджетные 

источники 

 Всего по Разделу, в том числе:   528 873,0 1 811,0 279 214,0 247 848,0  

 федеральный бюджет   117 744,0  47 000,0 70 744,0  

 краевой бюджет   246 115,0  128 280,0 117 835,0  

 местный бюджет   116 246,0  68 977,0 47 269,0  

 внебюджетные источники   48 768,0 1 811,0 34 957,0 12 000,0  

 

 Итого по Программе, в том числе:   681 417,0 40 760,0 344 099,0 296 558,0  

 федеральный бюджет   117 744,0  47 000,0 70 744,0  

 краевой бюджет   280 638,5 697,0 147 601,5 132 340,0  

 местный бюджет   123 991,3 140,0 73 321,3 50 530,0  

 внебюджетные источники   159 043,2 39 923,0 76 176,2 42 944,0  
 




